АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

1. Стороны проводят политику полной нетерпимости к взяточничеству и коррупции,

предполагающую полный запрет коррупционных действий и совершения выплат за содействие,

целью которых является упрощение формальностей в связи с предпринимательской

деятельностью, обеспечение более быстрого решения тех или иных вопросов.

При исполнении своих обязательств по Договору Стороны обязуются:

2. Соблюдать применяемое законодательство по противодействию коррупции, а также

законодательство о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным

путем, включая, помимо прочего, любые законы, и подзаконные акты, принятые во исполнение

таких законов (с учетом изменений и дополнений, периодически вносимых в такие нормативные

акты), именуемое в дальнейшем «Антикоррупционное законодательство».

3. Соблюдать Антикоррупционное законодательство и, в любом случае, должны

обеспечить со своих Сторон и со стороны своих работников запрет предложения или

предоставления каких-либо коррупционных выплат (денежных средств или ценных подарков) и

запрет давать согласие на предоставление коррупционных выплат (денежных средств или ценных

подарков) любым лицам (включая, помимо прочего, частных лиц и государственных служащих,

организации и учреждения), а также запрет добиваться получения, принимать или соглашаться

принять от какого-либо лица какие-либо выплаты (денежные средства или иные ценные подарки),

прямо или косвенно.

4. Не допускать конфликта интересов, то есть ситуаций, при которых личная

заинтересованность (прямая или косвенная) указанных лиц влияет или может повлиять на

надлежащее исполнение Стороной своих обязательств по договору. Под личной

заинтересованностью понимается заинтересованность работника, посредника или

аффилированного лица Стороны, связанная с возможностью получения данным лицом или его

близкими родственниками дохода и иных материальных и нематериальных преимуществ, которые

были бы обусловлены или связаны с Договором;

5. Обеспечить информирование своих контрагентов и /или посредников (включая

субподрядчиков, агентов и других посредников) о необходимости соблюдения вышеуказанных

запретов, в связи с Договором (далее – «Антикоррупционное обязательство»).

6. Незамедлительно уведомлять друг друга в письменной форме о любых случаях

нарушения Антикоррупционного законодательства. В письменном уведомлении Сторона обязана

сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие

основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений

настоящего раздела другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или

посредниками. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право

приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения от другой

Стороны, что нарушение не произошло или не произойдет. Подтверждение должно быть

направлено в течение 10 дней с даты направления письменного уведомления. Стороны обязуются

предоставлять друг другу соответствующие данные и информацию согласно требованию, а также,

если нарушение Антикоррупционного обязательства имело место, доказательства того, что оно

устранено, обязуется сотрудничать в связи с указанными обстоятельствами в целях

устранения/недопущения нарушений Антикоррупционных обязательств и обстоятельств, которые

могут указывать на нарушения в ходе деятельности одной из Сторон в связи с Договором.

7. В случае подтверждения нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от

запрещенных в настоящем разделе действий и (или) неполучения другой Стороной в

установленный срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, другая

Сторона имеет право отказаться от договора в одностороннем порядке полностью или в части,

направив письменное уведомление об одностороннем отказе второй Стороне. Сторона, по чьей

инициативе был расторгнут договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе

требовать возмещения убытков, возникших в результате расторжения договора, а также штрафов

и иных расходов, возникших у нее в результате совершения другой Стороной действий,

запрещенных положениями настоящего раздела

8. По требованию делать все необходимое для оказания помощи в обеспечении

соблюдения и в контроле за соблюдением Антикоррупционного законодательства.

9. Ясно дать понять другим лицам при совершении каких-либо сделок, связанных с любой

из Сторон, что оно обязано соблюдать Антикоррупционное законодательство.

10. Стороны признают условия настоящего раздела существенными для целей

Договора.